
 DIÁRIO OFICIAL Nº 35.634  53 Terça-feira, 05 DE DEZEMBRO DE 2023

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
FLORESTAL E DA BIODIVERSIDADE
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 1015 de 30 de novembro de 2023
CONSIDERANDO o Memorando 046/2023 – E.R. CARAJÁS, PAE n° 
2023/1095177;
RESOLVE:
Art. 1º – Autorizar o servidor Emmanuell Carrolo Sobrinho, matrícula nº 
57200772, ocupante do cargo de Técnico em Gestão de Meio Ambiente, 
Carteira Nacional de Habilitação n° 01788800902, Categoria AB, a dirigir 
veículos oficiais do IDEFLOR-Bio, na área de abrangência do Escritório Re-
gional Carajás, no período de 01/10/2023 a 01/02/2024.
THIAGO VALENTE NOVAES
PRESIDENTE DO IDEFLOR-Bio EM EXERCÍCIO
PORTARIA Nº. 1016 de 30 de novembro de 2023
O Presidente, em exercício, do Instituto de Desenvolvimento Florestal e da 
Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições conferidas pela 
PORTARIA Nº. 1005/2023 de 29 de novembro de 2023, publicada no Diário 
Oficial nº. 35.629, de 30 de novembro de 2023.
Dispõe sobre Criação da Comissão de Acompanhamento de Estudos de 
Impacto Ambiental - EIA da Avenida Liberdade.
O Presidente do Conselho Gestor da Área de Proteção Ambiental - APA 
METROPOLITANA DE BELÉM, no uso das atribuições conferidas pela 
PORTARIA N° 255 de 8 de Fevereiro de 2023, publicado no Diário Oficial 
Nº. 35.282
CRIA A COMISSÃO PARA ACOMPANHAR O ESTUDO DE IMPACTO AMBIEN-
TAL EIA
Considerando a criação do Sistema Nacional de Unidades de Conservação 
pela Lei Federal 9.985/2000 que dispõe em seu art. 29 que cada unida-
de de conservação do grupo de Proteção Integral disporá de um Conse-
lho Consultivo, presidido pelo órgão responsável por sua administração 
e constituído por representantes de órgãos públicos, de organizações da 
sociedade civil;
Considerando o Decreto Estadual Nº 1.551 de 3 de maio de 1993 que cria a 
Área de Proteção Ambiental dos Mananciais de Abastecimento de Água de 
Belém-APA Belém, alterado pelo Decreto Nº1329 de 2 de outubro de 2008;
Considerando a PORTARIA Nº. 1293, de 19 de Dezembro 2017 que criou o 
Conselho Gestor da APA Metropolitana de Belém;
Considerando a aprovação do Regimento Interno do Conselho pelos Con-
selheiros em reunião extraordinária realizada no dia 15 de maio de 2018;
Considerando que uma das atribuições do Conselho gestor é manifestar-se 
sobre obra ou atividade potencialmente causadora de impacto relevante na 
APA Metropolitana de Belém e em seu entorno, de acordo com o disposto 
em seu art. 4º, Inc. VIII do Regimento Interno;
Considerando o artigo 6º do Regimento Interno, que trata dos órgãos do 
Conselho Gestor da APA Metropolitana de Belém: Presidência, Assembleia 
geral, Secretaria Executiva, Comissões;
Considerando que, segundo Art. 14º, Inc. II do Regimento Interno, com-
pete as comissões se posicionar por meio de Relatório Técnico ou Manifes-
tação sobre assunto específico, objeto de sua criação.
O Presidente do Conselho, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo artigo 7º da PORTARIA N° 827 de 10 de Dezembro de 2021.
RESOLVE:
Art. 1º. Criar Comissão para acompanhar os Estudos de Impacto Ambien-
tal- EIA da Avenida Liberdade;
Art. 2º. Nomear 14 membros Titular e Suplente das Instituições para com-
por a Comissão:
01 - ASSOCIAÇÃO DOS MORADORES DO VERDEJANTE I, II, II - João Ba-
tista e Raimundo Ribeiro da Silva.
02 - ASSOCIAÇÃO AMIGOS DA FLORESTA - ASFLORA - Joseane da Silva 
Souza Mattos e Alex Ricardo de Brito Teixeira.
03 - EMPRESA BRASILEIRA DE PESQUISA AGROPECUÁRIA - EMBRAPA - 
Noemi Vianna Martins Leão e Fernanda Ilkiu Borges de Souza.
04 - EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E EXTENÇÃO RURAL - EMATER 
- Camila de Mesquita Salim e Edigleuma de Lourdes Ferreira de Oliveira.
05 - SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE DE BELÉM - SEMMA BE-
LEM Christiane Ferreira da Silva e Alexandre de Sousa Mesquita.
06 - REDE PARAENSE DE EDUCAÇÃO AMBIENTAL - REDEPEA - Marilena 
Loureiro da Silva e José Maria Oeiras.
07 - ASSOCIAÇÃO DOS MORADORES E PRODUTORES RURAIS QUILOM-
BOLAS DO ABACATAL - Vanuza da Conceição Cardoso e Thamiris Cardoso 
Teixeira.
Art. 3º. Fica eleito pelos demais membros, a Conselheira Vanuza da Con-
ceição Cardoso, como Coordenadora da Comissão.
Art. 4º. A Comissão deverá proporcionar o suporte técnico e científico ne-
cessários às decisões do Conselho da APA Metropolitana de Belém.
Art. 5º. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Ellivelton de Carvalho da Cunha
Presidente do Conselho Gestor da Área de Proteção Metropolitana de Belém
Thiago Valente Novaes
Presidente do IDEFLOR-Bio em Exercício
PORTARIA Nº 1017 de 30 de novembro de 2023
CONSIDERANDO o Memorando 052/2023 – E.R. CARAJÁS, PAE n° 
2023/1359738;

RESOLVE:
Art. 1º - Autorizar o servidor Márcio Vitor Paixão Holanda, matrícula nº 
5894648, ocupante do cargo de Gerente, Carteira Nacional de Habilitação 
n° 00330617913, Categoria AB, a dirigir veículos oficiais do IDEFLOR-Bio, 
na área de abrangência do Escritório Regional Carajás, para realização das 
atividades pertinentes à referida unidade do IDEFLOR-Bio, no período de 
01/12/2023 a 30/03/2024.
THIAGO VALENTE NOVAES
PRESIDENTE DO IDEFLOR-Bio EM EXERCÍCIO

Protocolo: 1018913

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº. 1018 de 30 de novembro de 2023
CONSIDERANDO o processo nº. 2023/1323688;
RESOLVE:
Art.1º - Conceder à servidora Shislene Rodrigues de Souza, matrícula nº 
57191828, ocupante do cargo de Assistente de Gestão Governamental e 
Educacional, 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio, referente ao triênio de 
01/08/2011 a 31/07/2014, nos períodos de 15/01/2024 a 13/02/2024 e 
de 01/04/2024 a 30/04/2024, conforme Art.72, inciso XI, Art.77, inciso 
IX, Art.98, Art.99, inciso I, alínea a e o Art.100, da Lei Estadual nº. 5.810, 
de 24.01.1994.
THIAGO VALENTE NOVAES
PRESIDENTE DO IDEFLOR-Bio EM EXERCÍCIO

Protocolo: 1018920

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE PUBLICAÇÃO DE DIÁRIA
ERRATA DA PORTARIA Nº 989 DE 28/11/2023, PUBLICADA NO 
DOE Nº 35.629 NO DIA 30/11/2023, PROTOCOLO Nº 1016897, RE-
FERENTE À QUANTIDADE DE DIÁRIAS.
ONDE SE LÊ: 8,5 (oito e meia) diárias
LEIA-SE: 7,5 (sete e meia) diárias
THIAGO VALENTE NOVAES
PRESIDENTE DO IDEFLOR-Bio EM EXERCÍCIO

Protocolo: 1018908

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 1020 de 04 de Dezembro de 2023
RESOLVE:
I - Autorizar o deslocamento dos servidores, conforme abaixo, com destino 
a Belém/PA, de 12/12/2023 a 17/12/2023:

Servidor Objetivo
Weden José Mota da Silva, matrícula nº 5958152, 

ocupante do cargo de Gerente.
Reunião com as Diretorias do Instituto acerca dos projetos 

gerenciados pelo Escritório Regional Baixo Amazonas I.
Paulo Cesar Alves Goncalves, matrícula nº 54187118, 

ocupante do cargo de Motorista.
Conduzir veículo oficial para transporte do servidor em ativida-

de institucional.

II - Conceder 5,5 (cinco e meia) diárias, a cada servidor, conforme o proces-
so nº 2023/1355292 e Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
THIAGO VALENTE NOVAES
PRESIDENTE DO IDEFLOR-Bio EM EXERCÍCIO

Protocolo: 1018911

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE SEGURANÇA PÚBLICA
E DEFESA SOCIAL

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 153/2023/CCC/FESPDS/SEGUP/PA
Dispõe sobre de designação de Fiscal Titular e Suplente para acompanhar 
e fiscalizar a execução do instrumento.
O Secretário de Segurança Pública e Defesa Social do Estado do Pará em 
exercício, Sr. CARLOS ANDRÉ VIANA DA COSTA, no uso de suas atribuições 
legais; e
CONSIDERANDO a necessidade de manter o controle e a fiscalização sobre 
a execução dos contratos e congêneres firmados pelo Fundo Estadual de 
Segurança Pública e Defesa Social, tendo em vista os princípios da legali-
dade, impessoalidade, moralidade, publicidade e eficiência;
CONSIDERANDO o comando insculpido no artigo 67 da Lei Federal n° 
8.666/93, quanto às determinações legais para o acompanhamento e 
a fiscalização dos contratos administrativos; o artigo 3° do Decreto n° 
870/2013 e a Instrução Normativa n° 02/2019 da AGE: e
CONSIDERANDO a celebração do Contrato Administrativo n° 042/2023 - 
SEGUP/FESPDS/PA, celebrado junto a empresa MICROTECNICA INFORMA-
TICA LTDA, decorrente do Edital de Pregão Eletrônico nº 003/2023-SEGUP/
FESPDS/PA, oriundo do Processo n° 2023/81184, cujo objeto é a aquisição 
de 48 (quarenta e oito) Nobreaks de 2000 VA, para atender às demandas 
da Secretaria Adjunta de Inteligência e Análise Criminal – SIAC, com ga-
rantia On-Site, conforme especificações e quantitativos contidos no Termo 
de Referência, Anexo I do Edital, que:


